[image: ]

Lima Duarte,14 de fevereiro de 2025
Requerimento nº: 43/2025 Senhor
Presidente da Câmara e Demais Vereadores.

Os vereadores que este subscreve no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e Lei Orgânica do município, vem Requerer que após oitiva e aprovação deste colendo plenário seja enviado ofício ao diretor geral do CEMIG com cópia para a empresa: Grupo PROVAC, contratada para construir a estação de energia no loteamento “Por do sol”, bairro batatal, próximo ao campo do Bahia, neste município.
Considerando que devido a intervenção realizada pela empresa PROVAC, contratada para realizar extensão da Rede de Distribuição Rural Lima Duarte, de 13,8 kV, obra do Sistema Cemig, no Município de Lima Duarte.
Com as fortes chuvas do mês de novembro de 2024, a água invadiu a residência da rua Projetada N° 70 (casa que fica próximo a obra), causando vários prejuízos. No dia 25 de janeiro, por volta das 15h25min, devido às fortes chuvas e as modificações feitas no solo pelas máquinas que estão trabalhando na referida obra, a água invadiu a residência novamente, causando inúmeros estragos, dentre eles: a morte de animais de estimação, a queima de uma bomba utilizada para regar as plantações que também foram quase que na sua totalidade destruída pela força da água. É importante considerar ainda, que a família da Sra. Joana e Sr. Marcelo (proprietários) tem como sua principal fonte de renda, a comercialização de suas plantações, que são expostas à venda na barraca de feira livre da agricultura familiar. Em face do ocorrido, eles se encontram em uma situação delicada , razão pela qual solicitamos providências no que se refere o levantamento de valores e a indenização por parte da empresa terceirizada e /ou CEMIG a essa família.
Sem mais para o momento. Sala de Sessões,

	Josimar Oliveira Campos
Vereador-REPUBLICANOS
	Antônio Eduardo de Almeida
Vereador - PRD

Rua Antônio Carlos, nº 51 - Centro - CEP 36.140-000 - Lima Duarte - MG Telefax: (32) 3281-1165
http://www.limaduarte.mg.leg.br
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE

image2.jpeg

image3.jpeg